COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

REQUERIMENTO N°         DE 2024

((Do Sr. Daniel Almeida)

Requer o aditamento do Requerimento nº 47/2024 –
CDE para realização de Audiência Pública no âmbito
desta  Comissão  para  debater  sobre:  A  estabilidade
Econômica  e  a  Segurança  da  Governabilidade  no
Semipresidencialismo.

Senhor Presidente,

Requeiro,  nos  termos  regimentais,  que  seja  aditado  o

Requerimento nº 47/2024 – CDE que solicita a realização de Audiência Pública no âmbito

desta  Comissão  para  debater  sobre:  A  estabilidade  Econômica  e  a  Segurança  da

Governabilidade  no  Semipresidencialismo,  para  incluir,  dentre  os  convidados:  a  Sra.

Argelina Figueiredo; a Sra.  Andrea Freitas; o Sr. Christian Lynch; e o Sr. Lucio Rennó.

JUSTIFICAÇÃO

O presente requerimento visa ampliar e enriquecer  o debate na

audiência pública prevista no requerimento 47/2024 aprovado neste Colegiado na reunião

deliberativa  do  último  dia  14/08,  sobre  a  estabilidade  Econômica  e  a  Segurança  da

Governabilidade no Semipresidencialismo.

Nesse esteio, de forma a qualificar o debate e ampliar o espectro

de visões sobre o tema, recorremos aos participantes do Grupo de Trabalho da Câmara

sobre "Sistema de Governo Semipresidencialista" para apresentarmos novos convidados,

do meio acadêmico, para discutir o tema da presente audiência pública.

Sendo  assim,  propomos  a  inclusão  dos  convidados  acima

expostos, quais sejam:

1.  Argelina  Figueiredo,  Doutora  em  Ciência  Política  pela

Universidade de Chicago. Professora Livre Docente, aposentada, do Departamento de

*C
D2

43
57

87
84

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Daniel Almeida
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD243578784900

RE
Q

 n
.5

3/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

7/
08

/2
02

4
10

:4
4:

30
.4

90
 -

CD
E

Ciência Política da UNICAMP, atualmente é Professora do Instituto de Estudos Sociais e

Políticos da Universidade do Estado do Rio de Janeiro (IESP/UERJ) e Pesquisadora do

Centro Brasileiro de Análise e Planejamento (Cebrap);

2.  Andrea  Freitas,  Mestre  e  Doutora  em  Ciência  Política  pela

Universidade  de  São  Paulo.  Atualmente  é  professora  no  Departamento  de  Ciência

Política da UNICAMP. Coordena o Núcleo de Instituições Políticas e Eleições do Cebrap

(Centro Brasileiro de Análise e Planejamento) e é membro da Câmara de Pesquisadores

da mesma casa;

3. Christian Lynch, Doutor em Ciência Política (Ciência Política e

Sociologia)  pelo  Instituto  Universitário  de  Pesquisas  do  Rio  de  Janeiro  (IUPERJ),  é

Professor Associado do Programa de Pós-Graduação em Ciência Política do Instituto de

Estudos Políticos e Sociais da Universidade do Estado do Rio de Janeiro (IESP-UERJ)

4. Lucio Rennó, Doutorado em Ciência Política pela University of

Pittsburgh, MestrE em Ciência Política na Universidade de Brasília, é Professor adjunto

IV do Instituto  de  Ciência Política da Universidade de Brasília  e  atualmente  ocupa a

Presidência da Companhia de Planejamento do Distrito Federal (Codeplan).

Ante  o  exposto,  rogo  aos  Nobres  Pares  a  aprovação  deste

requerimento.

Sala da Comissão, em 27 de agosto de 2024.

Deputado Daniel Almeida

(PCdoB/BA)

*C
D2

43
57

87
84

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Daniel Almeida
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD243578784900

RE
Q

 n
.5

3/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

7/
08

/2
02

4
10

:4
4:

30
.4

90
 -

CD
E

	COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO